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WĄBRZEŹNO  Do naszej redakcji zgłosili się mieszkańcy  
ul. Kętrzyńskiego w  Wąbrzeźnie zaniepokojeni pogłoskami 
o instalacji w pobliżu ich mieszkań stacji bazowej telefonii ko-
mórkowej. Zapytaliśmy władze miasta o przyszłe plany zago-
spodarowania wąbrzeskiej przestrzeni

Obawiają się 
nadajników... 
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R E K L A M A

Wąbrzeźno

Wypadek 
na obwodnicy
W ubiegły piątek (05.07.19 r.) w nocy, na obwodnicy 
Wąbrzeźna doszło do groźnego wypadku. Osobowe 
audi wpadło do rowu, a jego kierowca z poważnymi 
obrażeniami trafił do szpitala.

Dokładnie o  godz. 1.30 dy-
żurny policji w  Wąbrzeźnie do-
stał zgłoszenie o aucie leżącym 
w przydrożnym rowie. Policjan-
ci, którzy przybyli na miejsce 
ustalili, że 25-letni mieszkaniec 
Bydgoszczy nie dostosował 
prędkości do warunków ruchu 
w wyniku czego wypadł z drogi. 
Podróżujący z  nim 19-letni pa-
sażer nie odniósł żadnych obra-
żeń. Kierowca natomiast w cięż-

kim stanie został przewieziony 
do szpitala.

Specjalistyczne badania krwi 
wykazały, że miał 1,8 promila al-
koholu w  jego organizmie. Po-
nownie apelujemy o zachowanie 
zdrowego rozsądku. Tylko dzięki 
naszemu racjonalnemu myśle-
niu możemy zapobiec tragedii 
na drodze.

(red)

Stacje telefoni komórkowej 
instalowane są na terenie całej 
Polski. Zapewniają usługi mo-
bilne, tak potrzebne nam do 
funkcjonowania we współcze-
snym świecie. Tymczasem coraz 
częściej w opinii publicznej po-
jawiają się teorie o  szkodliwym 
wpływie sieci komórkowych na 
zdrowie człowieka oraz środo-
wisko. Niedawno w Polsce odbył 
się nawet protest przeciwko sie-
ci 5G, która ma być używana już 

wrótce przez polskich użytow-
ników telefonów.

Choć trudno mówić o nega-
tywnych skutkach powodowa-
nych przez telefonię komórko-
wą, kiedy naukowcy nie są co do 
tej kwestii zgodni, mieszkańcy 
ul. Kętrzyńskiego podzielili się 
z naszą redakcją swoimi obawa-
mi. Mają przede wszystkim za-
strzeżenia do instalacji stacji te-
lefonii komórkowej na ich ulicy, 
blisko budynków mieszkalnych. 

– Nikt nie przeprowadził 
z nami konsultacji społecznych, 
nikt też nie zapytał nas o nasze 
zdania – tłumaczą.

Tymczasem okazuje się, że 
informacje o  instalacji nadaj-
ników telefonii komórkowej 
w  Wąbrzeźnie mogą być zwy-
czajną plotką. Tomasz Zygna-
rowski, burmistrz miasta oraz 
Krzysztof Jurdziak, kierownik 
Wydziału Administracji Budow-
lanej i  Architektury  w  Staro-
stwie Powiatowym w  Wąbrzeź-
nie zgodnie przyznają, że miasto 
nie ma w  planach przeprowa-
dzenia tego typu inwestycji na 
ul. Kętrzyńskiego.

– Nie wszczęliśmy żadnej 
procedury, która małaby decy-
dować o  instalacji stacji telefo-
nii komórkowej na terenie Wą-
brzeźna – mówi Zygnarowski. 

Władze miasta przekonują, 
że o  przyszłych postanowie-
niach będą informować miesz-
kańców miasta na bieżąco.

Tekst i fot. (olagoralska)

Ulica Kętrzyńskiego w Wąbrzeźnie
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Przebudowa stadionu postępuje
Wąbrzeźno  Jak informuje wąbrzeski ratusz, przebudowa budynku hotelowego na miejskim stadionie 
została prawie zakończona. Coraz bardziej widoczne są elementy stadionu lekkoatletycznego, w budowie 
jest główna płyta boiska, gotowa jest także kryta trybuna, choć na razie brakuje jeszcze siedzisk

Umowa na wykonanie ostat-
niej części projektu pt. „Przebudo-
wa obiektów sportowych MKS Unia 
Wąbrzeźno oraz budowa zespołu 
boisk przy ul. Spokojnej w  Wą-
brzeźnie” została zawarta w ubie-
głym roku. Zakres prac ostatniego 
etapu dotyczy przebudowy obiek-
tów sportowych Miejskiego Klubu 
Sportowego Unia. Inwestycję roz-
poczęto od prac rozbiórkowych 

i przygotowawczych. Obecnie bu-
dynek hotelowy wraz z zapleczem 
socjalnym jest już prawie gotowy. 
W budowie pozostaje płyta boiska 
trawiastego do gry w piłkę nożną 
wraz z odwodnieniem całego sta-
dionu i  nawodnieniem płyty bo-
iska. Widoczne są także elementy 
stadionu lekkoatletycznego. Pro-
wadzone są też prace w budynku 
klubowym. Stoi nowa kryta try-

buna, na której brakuje już tylko 
siedzisk.

Stadion będzie certyfikowa-
nym obiektem lekkoatletycznym. 
Poza nową płytą główną two-
rzyć go będą m. in. czterotorowa 
bieżnia okrężna o  długości 400 
m, na której zostanie wyznaczo-
na bieżnia prosta sześciotorowa 
o długości 100 m, a także obszary 
do skoku wzwyż, skoku o  tyczce, 

skoku w  dal. Będzie też skocznia 
do trójskoku, rzutnia do pchnięcia 
kulą, rzutu oszczepem, młotem 
i  dyskiem. Jak zapewnia inwe-
stor, obiekt będzie dostosowany 
do potrzeb osób niepełnospraw-
nych. Powstaną też utwardzone 
ciągi piesze i jezdne. Obiekt zyska 
nowe oświetlenie i  nagłośnienie. 
Urządzone zostaną tereny zielo-
ne, powstanie też nowe ogrodze-

nie. Stadion zostanie wyposażony 
w sprzęt lekkoatletyczny (zgodnie 
z wymogami PZLA dla stadionów 
kat. VA).

Wykonawcą robót jest Kon-
sorcjum Firm Lider Konsorcjum: 
Spółka Budowlano-Usługowa „Bu-
dex” Lutomirski i Wspólnicy Sp.j.

(krzan)
Fot. (UM Wąbrzeźno)

Gmina Płużnica

Inwestują w drogi
Trwa przebudowa drogi gminnej w Nowej Wsi Kró-
lewskiej. W ramach inwestycji planowane jest poło-
żenie prawie 2 km asfaltu. Całkowity koszt to ponad 
1,7 mln złotych, ale 65% tej kwoty stanowi dofinan-
sowanie jakie gmina otrzymała dzięki Programowi 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Dro-
ga ma być gotowa do końca lipca.

W ramach tego zadania wy-
konano również odcinek próbny 
na drodze gminnej w  Wiewiór-
kach (droga w kierunku Turznic). 
Wykonanie odcinka próbnego 
polegało na wyrównaniu i  za-
gęszczeniu istniejącej podbudo-
wy z kruszywa łamanego i uło-
żeniu dwóch warstw mieszanki 

mineralno-bitumicznej. Takie 
rozwiązanie jest korzystne dla 
gminy, ponieważ nie wymaga 
ponoszenia dodatkowych kosz-
tów.

Jak informują urzędnicy, 
prace drogowe w  Nowej Wsi 
Królewskiej będą polegały na 
wykonaniu nawierzchni asfalto-

wej o szerokości 5 m wraz z po-
boczami z  kruszywa łamanego. 
Zostaną również wyprofilowane 
przydrożne rowy. Inwestycja za-
kłada ponadto przebudowę zjaz-
dów do posesji. Wybudowane 
zostaną także przystanki auto-
busowe i  chodnik. Przejścia dla 
pieszych doświetlały będą lam-
py. Planowana wartość inwesty-
cji to 1 mln 764 tys. 41 zł, w tym  
1 mln 152 tys. 457 zł (65,32%) sta-
nowi dofinansowanie z  Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 w ramach za-
dania „Budowa lub moderniza-
cja dróg lokalnych”. Wykonawcą 
inwestycji jest Przedsiębiorstwo 
Budownictwa Drogowo-Inżynie-
ryjnego z  Torunia. Planowany 
termin zakończenia realizacji 
zadania to 31 lipca br.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Na drodze gminnej w Wiewiórkach wykonano odcinek próbny

Plaga włamań
Dzięki kilkumiesięcznej pracy funkcjonariuszy z wy-
działu kryminalnego wąbrzeskiej komendy udało się 
zatrzymać 5 sprawców włamań do domów.

Wąbrzeźno

Na przełomie stycznia 
i czerwca br. na terenie naszego 
powiatu doszło do siedmiu wła-
mań do domów w budowie oraz 
domów letniskowych. Dzięki in-
tensywnej pracy naszych funk-
cjonariuszy udało się ustalić 
i  zatrzymać pięciu mężczyzn 
w wieku 17-19 lat, mieszkańców 
powiatów wąbrzeskiego i golub-
sko-dobrzyńskiego.

– Mężczyźni dokonali kra-
dzieży m. in. elektronarzędzi, 
motocykla, trofeów myśliwskich 

i wielu innych o  łącznej warto-
ści ponad 42 000 zł – wylicza 
sierż. szt. Krzysztof Świerczyń-
ski z Komendy Powiatowej Poli-
cji w Wąbrzeźnie.

Wszyscy zatrzymani usły-
szeli już zarzuty kradzieży 
z włamaniem, grozi im nawet 10 
lat pozbawienia wolności. Wo-
bec zatrzymanych prokurator 
zastosował poręczenie majątko-
we i dozór policji.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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POWIAT  Prawie 1,8 miliona złotych urząd marszałkowski przekaże na remonty zabytkowych kościołów 
i innych budynków w powiecie. Najwięcej wsparcia otrzymają parafie: w Ryńsku, Dębowej Łące, Wielkich 
Radowiskach

Pieniądze na zabytki

– Wsparcie na odnawianie 
zabytków przekazujemy od lat 
– mówi marszałek Piotr Całbec-
ki. – Chodzi zarówno o remon-
ty dachów i  ścian, jak i  zadania 
z zakresu renowacji wnętrz czy 
konserwacji cennego wyposa-

żenia zabytkowych gmachów. 
Dziękuję właścicielom i  admi-
nistratorom tych obiektów za 
współpracę, zaangażowanie 
i opiekę nad materialnym dzie-
dzictwem regionu. 

Suma dotacji przyznanych 

w  tym roku na sfinansowanie 
prac konserwatorskich, restau-
ratorskich i  robót budowlanych 
w  kujawsko-pomorskich za-
bytkach wpisanych do rejestru 
w  tym roku wynosi 19,5 mln 
złotych. Środki pochodzą z unij-

nego Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego (w  wyso-
kości 18,4 mln zł) oraz z budżetu 
województwa (1,5 mln zł). Całko-
wita wartość całego, tegorocz-
nego, projektu wraz z wkładem 
własnym beneficjentów wynosi 
27,5 mln złotych.

Wsparcie z  terenu powiatu 
wąbrzeskiego otrzymały para-
fie w: Wielkich Radowiskach, 
Dębowej Łące, Niedźwiedziu, 
Kurkocinie, Osieczku, Książkach, 
Płużnicy, Błędowie, Nowej Wsi 
Królewskiej, Orzechowie i  Zie-
leniu. Dotacje zostaną przezna-
czone na remonty świątyń oraz 
ołtarzy.

W  czasie ostatniej dekady 
na realizację zadań związanych 
z restauracją i  remontami kon-
serwatorskimi w  kujawsko-po-
morskich zabytkach przezna-

czyliśmy blisko 90 milionów 
złotych. Wsparcie pochodzi 
z  naszego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego i  budże-
tu województwa. W  tym czasie 
przeprowadzono ponad 1,6 ty-
siąca prac w  ponad 400 zabyt-
kach. Najwięcej z nich to kościo-
ły, a  wśród nich wiele świątyń 
w  niewielkich wsiach. Na liście 
dotowanych prac nie brakuje 
też pałaców, zamków i dworów, 
kamienic i budynków mieszkal-
nych oraz zabytkowych gma-
chów szkół, muzeów i  innych 
instytucji. Naszą aktywność 
w  dziedzinie ochrony zabytków 
zauważyła Unia Europejska, 
która przyznała naszemu woje-
wództwu prestiżowe wyróżnie-
nie Europa Nostra.

(Red)
Fot. urząd marszałkowski

Większość dotacji w województwie otrzymały parafie

Dębowa Łąka

Jest droga i boisko
Wyremontowany odcinek gminnej drogi oraz rekul-
tywacja wiejskiego boiska do piłki nożnej to wyko-
nane w ostatnim czasie zadania inwestycyjne gminy 
Dębowa Łąka.

Na początku lipca dokona-
no końcowego odbioru robót 
przebudowanej drogi gminnej 
od ronda do remizo-świetli-
cy. Na to zadanie gmina otrzy-
mała dofinansowanie, zgodnie 
z  umową zawartą z  zarządem 
województwa kujawsko-pomor-
skiego, w  ramach poddziałania 

„Wsparcie na wdrażanie operacji 
w  ramach strategii rozwoju lo-
kalnego kierowanego przez spo-
łeczność” objętego PROW na lata 
2014-2020. W ramach inwestycji 
przebudowano ponad dwieście 
metrów drogi. Wykonawcą było 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych DROBUD Sp. z  o.o. z  Wą-

brzeźna. Łączna wartość robót 
budowlanych to 161 tys. 445 zł 
brutto.

W  gminie zakończyła się 
ponadto realizacja zadania pn. 
„Rekultywacja boiska wiejskie-
go”, położonego przy szkole 
podstawowej w  Dębowej Łące. 
Boiska trawiaste do piłki nożnej 
ma wymiary 30 m x 60 m. Jak in-
formują urzędnicy, rekultywacja 
polegała na nawiezieniu żyznej 
ziemi i jej niwelacji, a także wy-
konaniu instalacji nawadniającej 
w gruncie, tzn. rozprowadzeniu 
rurociągów na głębokości ok. 
80 cm, wykonaniu 5 oddziel-
nych sekcji z  wyprowadzeniem 
do istniejącej studni wodomie-
rzowej. Zainstalowano także 
15 zraszaczy, a  w  studni wodo-
mierzowej zamontowany został 
sterownik regulujący pracę po-
szczególnych sekcji nawadniają-
cych. Prace polegały również na 
wykonaniu zabiegów agrotech-
nicznych i  zasiewie trawy. Wy-
konawcą zadania była firma City 
Garden z Dębowej Łąki. Wartość 
wykonanego zadania to 29,9 tys. 
zł brutto.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Płużnica

Stypendia 
dla młodych
Finaliści i  laureaci konkursów, olimpiad przedmio-
towych, językowych na szczeblu wojewódzkim lub 
krajowym, którzy mieszkają w gminie Płużnica oraz 
są uczniami szkoły podstawowej, ponadpodstawowej 
lub studentami pierwszego roku studiów, mogą skła-
dać wnioski o przyznanie stypendium wójta gminy 
Płużnica.

Jednym z warunków jest po-
nadto co najmniej bardzo dobra 
ocena z zachowania. Wnioski moż-
na składać w sekretariacie urzędu 
gminy do 20 września br. Stypen-
dium jest przyznawane niezależ-
nie od dochodów oraz od innych 
przyznanych wnioskodawcy sty-
pendiów. Można je otrzymywać 
przez jeden rok szkolny, tj. od 
września do czerwca. Do wniosku 
należy dołączyć: zaświadczenie 
bądź potwierdzenie rozpoczęcia 
studiów (studenci pierwszego 
roku studiów), opinię wychowaw-
cy klasy, potwierdzoną przez dy-
rektora szkoły (opinia powinna 
zawierać krótką charakterystykę 

ucznia z uwzględnieniem jego za-
interesowań i  osiągnięć), a  także 
dokument potwierdzający status 
finalisty/laureata olimpiady lub 
konkursu.

Wniosek może złożyć uczeń 
lub w jego imieniu rodzic, opiekun 
prawny, wychowawca klasy czy 
pedagog szkolny. Odpowiednie 
formularze są dostępne w sekre-
tariacie Urzędu Gminy w Płużni-
cy, a  także na stronie interneto-
wej www.pluznica.pl Szczegółowe 
informacje można uzyskać w se-
kretariacie urzędu tel. 530 687 817, 
email: sekretariat@pluznica.pl.

(krzan), fot. ilustracyjne
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Kto chętny na pielgrzymkę?
WĄBRZEŹNO  W sierpniu każdego roku z całego kraju na Jasną Górę zmierza ponad czterdzieści pielgrzy-
mek pieszych. Wędruje w nich ponad 250 tys. osób. Pątnicy przemierzają łącznie ponad 15 tys. kilometrów 
szlaków przecinających całą Polskę, by 15 sierpnia uczestniczyć w obchodach święta Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny

Pielgrzymi startują także 
z  Wąbrzeźna. Spotkanie organi-
zacyjne dla wszystkich, którzy 
chcieliby wziąć udział w  tego-

rocznej pielgrzymce, odbędzie się 
w niedzielę 14 lipca o godz. 19:30 
w Kościele Matki Bożej Królowej 
Polski (na rynku). Zapisy i szcze-

gółowe informacje u przewodni-
ka grupy ks. Bartłomieja Surdy-
kowskiego tel. 531-395-489.

– Nieważne ile masz lat, 

nieważne skąd jesteś, ważne, że 
chcesz przeżyć wyjątkowe re-
kolekcje. Pielgrzymka to 10 dni 
pokonywania swoich słabości, 
spotkania z  Bogiem i  z  drugim 
człowiekiem – zachęca Anna 
Maria Wojnowska. W tym roku 2 
sierpnia po mszy świętej o godz. 
8.00 z  parafii Matki Bożej Kró-
lowej Polski w  Wąbrzeźnie wy-
ruszy Piesza Pielgrzymka Zie-
mi Chełmińskiej na Jasną Górę. 
Motto tegorocznej pielgrzymki 
– „W mocy Bożego Ducha” – jest 
równocześnie tematem progra-
mu duszpasterskiego na ten rok.

– Pielgrzymka na Jasną Górę 
do Matki Bożej Częstochowskiej, 
Królowej Polski, to najpierw dro-
ga pokonywania własnych ogra-
niczeń, ponieważ trzeba mieć 

sporo odwagi i  siły, by wytrwać 
do końca. Następnie jest to czas 
budowania ludzkiej wspólnoty, 
szkoła wzajemnych relacji opar-
tych na miłości. Wreszcie piel-
grzymka to rekolekcje w drodze, 
które pozwalają pogłębić wiarę. 
Codzienne Msze święte, okazja 
do spowiedzi świętej, modli-
twy, konferencje i  rozważanie 
Pisma Świętego, a  także rozmo-
wy z  duszpasterzami mogą się 
przyczynić do odnowieniu łaski 
chrztu i bierzmowania, aby każ-
dego dnia postępować w  mocy 
Ducha Świętego” – mówił do 
pielgrzymów Biskup Toruński ks. 
bp Wiesław Śmigiel.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Kolonie strażackie 
w Orłowie
W  ośrodku rekreacyjno-szkoleniowym w  Orłowie  
8 lipca rozpoczął się strażacki obóz młodzieżowy. Jego 
organizacja została sfinansowana przez Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, gminę Płużnica 
oraz rodziców wypoczywających dzieci. Obóz prowa-
dzi Ochotnicza Straż Pożarna Nowa Wieś Królewska, 
zaś uczestnikami są młodzi mieszkańcy gminy Płuż-
nica. Ich wypoczynek potrwa do 17 lipca.

Gmina Płużnica

Jak informują organizatorzy, 
grupą 30 dzieci będą się opiekować 
panie: Alicja Wojciechowska, Iza-
bela Niedbała i Klaudia Rekowska. 
Dla młodzieży zaplanowano różne 
formy zajęć. W  czasie dziesięcio-
dniowego pobytu odbędą się m. in. 
wyjazdy do Wąbrzeźna, Solca Ku-
jawskiego, Grudziądza, Szymbarka, 
Golubia-Dobrzynia, Torunia i Byd-
goszczy.

– Młodzi będą zwiedzać insty-
tucje strażackie, centra rozrywki 
i muzea. Będą także odbywać spa-
cery w  najbliższej okolicy zakwa-
terowania. Jeśli pogoda pozwoli, 
będą też wypoczywać nad pobli-
skim  jeziorem ostrowskim – mówi 
Edward Kruk, prezes gminny OSP.

Ponieważ obóz jest organizo-

wany przez strażaków, to zaplano-
wano również spotkania szkolenio-
we, prowadzone przez druhów. Ich 
tematyka dotyczy prowadzenia ak-
cji ratowniczych i zachowań w nie-
bezpiecznych sytuacjach. Główną 
pomysłodawczynią obozowiska 
jest Agnieszka Rygielska, członkini 
zarządu OSP w Nowej Wsi Królew-
skiej. Ona także będzie prowadzić 
rozliczenie projektu.

Ośrodek w Orłowie jest dobrze 
wyposażony we wszystko, co jest 
niezbędne dla bezpiecznego, zdro-
wego i miłego wypoczynku. Są tu 
np. ładnie wyposażone sypialnie, 
kuchnia, sala kominkowa, łazienki 
oraz boisko.

(krzan), fot. ilustracyjne

Gmina Ryńsk

„Kolorowe niebo” po raz 
dziewiąty
Już w  najbliższą niedzielę (14 lipca) o  godzinie 14.00 w  Gospodarstwie 
Agroturystycznym Topolewscy w Wałyczyku rozpocznie się Piknik Lotniczy 
„Kolorowe niebo”. To już dziewiąta edycja widowiskowej imprezy, podczas 
której będziemy mogli m. in. z bliska podziwiać samoloty, śmigłowce i mo-
tolotnie. Organizatorzy przygotowali ponadto wiele innych atrakcji, gier 
i zabaw. Wstęp wolny.

Głównym punktem pro-
gramu jest jak zawsze wystawa 
sprzętu lotniczego: samolotów, 
śmigłowców, motolotni, moto-
paralotni i wiatrakowców. Będzie 
także balon oraz pokaz skoków 
spadochronowych. Jeśli nato-
miast ktoś będzie spragniony sil-
niejszych emocji, to będzie mógł 
skorzystać z lotów widokowych.

Organizatorzy zapowiadają 
ponadto konkursy z  nagrodami 
dla publiczności, zabawę na ka-
ruzeli, trampolinie, zjeżdżalni, 
a  także przejażdżki konne. Od-
będą się poza tym pokazy i wy-
stępy, m. in. jumping fitness, 
przygotowany przez Odnowa 
Fitness Joanna Duma, pokaz ka-
rate Wąbrzeskiego Klubu Sportu 

i  Sztuk Walki, występ Klubu Ak-
tywnych Kobiet, taniec nowo-
czesny w wykonaniu grupy „Flex” 
czy prezentacja Wąbrzeskiego 
Stowarzyszenie Rugby „Werewo-
lves”. Nie zabraknie też pokazów 
modeli latających RC Michała Ru-
mińskiego i pokazu dronów.

(krzan)

Wąbrzeźno

Imprezy dla dzieci
Lepienie z modeliny może być dla każdego dziecka 
dobrą zabawą. Dlatego 25 i 26 lipca br. w godz. 11.00-
12.00 na Podzamczu odbędą się warsztaty z modeli-
ny, prowadzone przez Jakuba Biewalda absolwenta 
Wydziału Sztuk Pięknych UMK w Toruniu, doktoranta 
na Wydziale Ceramiki i Szkła ASP we Wrocławiu.

Jak tłumaczą organiza-
torzy, takie zajęcia stanowią 
okazję do rozwinięcia zdolno-
ści manualnych i  kreatywności 
u dzieci. Warsztaty przeznaczo-

ne są dla dzieci w wieku 7-12 lat, 
a koszt uczestnictwa wynosi 20 
zł/od osoby. Zapisy i szczegóło-
we informacje można uzyskać 
w Dziale Animacji Kultury oso-

biście lub pod numerem tel.  
56 688 17 27 wew. 24. Liczba 
miejsc ograniczona.

Mobilny Plac Zabaw na Pod-
zamczu

„Zakątek radości” to nie-
wątpliwie dobra zabawa na 
świeżym powietrzu, dlatego  
12 lipca (piątek) Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza wszystkie 
dzieci z  opiekunami nad wą-
brzeskie jezioro. Od godziny 
16.00 do 19.00 maluchy będą 
mogły bezpłatnie korzystać 
z kolorowych dmuchawców, za-
kupionych w  ramach budżetu 
obywatelskiego.

(krzan)
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Międzynarodowe partnerstwo 
gmin na sportowo

GMINA PŁUŻNICA  Na przełomie czerwca i lipca w gminie Płużnica gościła pięćdziesięcioosobowa grupa 
młodych sportowców oraz ich trenerów z partnerskiej gminy Hagen. Organizator wydarzenia, tj. UKS „Płuż-
nica” zapewnił uczestnikom pięciodniowej wymiany szereg atrakcji, m. in. spływ kajakowy Drwęcą, wycieczkę 
do Torunia czy wypoczynek na plaży w Ostrowie

Wizyta rozpoczęła się spo-
tkaniem w urzędzie gminy, pod-
czas którego wójt Marcin Sko-
nieczka opowiedział gościom 
o  walorach gminy Płużnica. 
Z  kolei Julia Antoszek przed-
stawiła działania Młodzieżowej 
Rady Gminy Płużnica. Po połu-
dniu goście z  Hagen razem ze 
swoimi rówieśnikami z Płużnicy 
pojechali do parku linowego na 
toruńskiej Barbarce.

Kolejny dzień upłynął pod 
hasłem sportu. – W Wieldządzu 

odbyły się rozgrywki w  siat-
kówkę plażową i  plażową piłkę 
ręczną, w  Wąbrzeźnie turniej 
halowej piłki ręcznej z drużyną 
Vambresia, zaś w  Lisewie mecz 
piłki nożnej z  Uczniowskim 
Klubem Sportowym „Płużnica” 
i  zawodnikami z  gminy Książki 
– opisuje Elżbieta Wiśniewska. 
– Natomiast w niedzielę polsko-
niemiecka grupa wzięła udział 
w  spływie kajakowym Drwęcą, 
a później odpoczywała na plaży 
w  Ostrowie. Wieczorem odbyło 

się wspólne ognisko – dodaje.
Pobyt niemieckiej delega-

cji zakończył się wizytą w  To-
runiu, zwiedzaniem starówki 
i zabawą w Jump Arenie. Wizyta 
była współfinansowana przez 
Polsko-Niemiecką Współpracę 
Młodzieży oraz z  budżetu UKS 
„Płużnica”. Pobyt gości z  part-
nerskiej gminy przygotowali 
i koordynowali Grażyna Majew-
ska i Maciej Puchała.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Kreatywne wtorki w WDK
2 lipca w Wąbrzeskim Domu Kultury rozpoczął się kolejny cykl zajęć dla dzieci. 
Tym razem zajęcia odbywają się we wtorki.

– Pierwsze spotkanie przebie-
gło na budowaniu zamków z kloc-
ków. Dzieci mogły wykazać się 
umiejętnościami architektoniczny-
mi, tworząc swoje budowle z kloc-
ków drewnianych, plastikowych 
i  piankowych. Efekt był naprawdę 
zaskakujący – mówi Dorota Otrem-

ba. – Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się również zajęcia pla-
styczne oraz tor przeszkód. Młodzi 
artyści tworzyli ekologiczne przy-
borniki – dodaje.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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REGION  Jeden z największych budżetowych pracodawców w regionie poszukuje funkcjonariuszy 
i pracowników! Trwa rekrutacja do Służby Celno-Skarbowej i urzędów skarbowych w woj. kujawsko-
pomorskim

Potrzebni urzędnicy i celnicy

Zostań funkcjonariuszem 
Służby Celno-Skarbowej
Kandydaci do Służby Cel-

no-Skarbowej mogą składać 
dokumenty do dnia 31 lipca 
br. osobiście w  Kancelarii IAS 
w  Bydgoszczy przy ul. Marcin-
kowskiego 7 lub drogą pocz-
tową na ww. adres. Na osoby, 
które z  wynikiem pozytywnym 
przejdą kolejne etapy postępo-
wania kwalifikacyjnego, czeka 
7 etatów, w  tym 4 na stanowi-
sko specjalisty w Dziale Kontro-
li Celno-Skarbowej Rynku oraz  
3 na stanowisko specjalisty w Od-
dziale Celnym. W obu wypadkach 

miejscem pełnienia służby jest 
Bydgoszcz.

– Nowo zatrudniony funk-
cjonariusz Służby Celno-Skar-
bowej może liczyć po przyjęciu 
do służby na uposażenie w  wy-
sokości nawet 4200 zł brutto. 
Dodatkowym atutem służby jest 
to, że od wynagrodzeń nie są po-
trącane składki na ubezpiecze-
nie społeczne, a jedynie podatek 
i składka na ubezpieczenie zdro-
wotne – podaje Izba Administra-
cji Skarbowej w Bydgoszczy.

Podstawowe wymagane kry-
teria do pełnienia służby w Służ-
bie Celno-Skarbowej to: obywa-

telstwo polskie, odpowiedni do 
zajmowanego stanowiska stan 
zdrowia, co najmniej średnie 
wykształcenie, niekaralność za 
umyślne przestępstwo lub prze-
stępstwo skarbowe, korzystanie 
z  pełni praw publicznych oraz 
nieposzlakowana opinia.

Ponadto na podstawie usta-
wy o  Krajowej Administracji 
Skarbowej (KAS), w  jednostkach 
organizacyjnych KAS może być 
zatrudniona albo pełnić służbę 
osoba, która nie pełniła służby 
zawodowej, ani nie pracowa-
ła w  organach bezpieczeństwa 
państwa wymienionych w  art. 
2 ustawy z  dnia 18 październi-
ka 2006 r. o  ujawnianiu infor-
macji o  dokumentach organów 
bezpieczeństwa państwa z  lat 
1944-1990 oraz treści tych doku-
mentów, ani nie była ich współ-
pracownikiem. Od kandydatów 
urodzonych przed 1 sierpnia 
1972 r. wymagane jest złożenie 
oświadczenia dot. pracy lub służ-
by w  organach bezpieczeństwa 
państwa lub współpracy z  tymi 
organami.

Postępowanie kwalifikacyjne 
do Służby Celno-Skarbowej skła-
da się z  kilku etapów, a  o  jego 
szczegółach można dowiedzieć 
się na stronie www. kujawsko-
pomorskie.kas.gov.pl.

– Zakres zadań na stanowi-
skach, na które prowadzony jest 
nabór, obejmuje m. in. wykony-
wanie kontroli celno-skarbowej, 
zapobieganie i  zwalczanie prze-
stępstw i  wykroczeń skarbo-
wych, obsługę zgłoszeń celnych, 
kontrolę celną podróżnych, to-
warów i środków przewozowych, 
obsługę urządzeń RTG do prze-
świetlania bagażu – informuje 
Izba Administracji Skarbowej 
w Bydgoszczy.

Funkcjonariusze wykonu-
ją również czynności kontrolne 
związane z  kontrolą przewozu 
drogowego SENT, kontroli pojaz-
dów, współpracują ściśle między 
innymi ze Strażą Graniczną, Po-
licją, Inspekcją Transportu Dro-
gowego. Dodatkowym atutem 
zatrudnienia jako funkcjonariusz 
w  KAS jest możliwość nabycia 
praw do wcześniejszej emery-

tury.
Urzędy skarbowe 
czekają na Ciebie
Izba Administracji Skarbowej 

w  Bydgoszczy oferuje także pra-
cę w służbie cywilnej w urzędach 
skarbowych całego województwa. 
Chętni mogą znaleźć zatrudnienie 
w komórkach analitycznych, kon-
trolnych, księgowych i związanych 
z  obsługą bezpośrednią klienta. 
Kandydaci mogą liczyć na stabilne 
zatrudnienie na podstawie umo-
wy o pracę, wynagrodzenie zasad-
nicze – w zależności od stanowi-
ska – od 3086 – 3450 zł brutto + 
dodatki i premie kwartalne, pakiet 
szkoleniowy i socjalny i inne.

Szczegółowe informacje doty-
czące prowadzonego naboru oraz 
zakresu zadań dostępne są na 
stronie internetowej Izby Admi-
nistracji Skarbowej w  Bydgoszczy 
www.kujawsko-pomorskie.kas.
gov.pl.

Aktualnie w kujawsko-pomor-
skiej KAS zatrudnionych jest blisko 
3 tys. osób w tym 228 funkcjona-
riuszy.

(ak), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Półkolonie w nagrodę
Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki Terapii i  Integracji Społecznej zorganizowało 
pod koniec czerwca półkolonie dla dzieci uczęszczających do Świetlicy Socjotera-
peutycznej. Darmowy wypoczynek był nagrodą dla piętnaściorga uczestników za 
właściwe zachowanie, frekwencję, ciężką pracę przez cały rok szkolny oraz zaan-
gażowanie w życie świetlicy.

W programie letniego wypo-
czynku znalazł się m. in. udział 
w  spektaklu teatralnym w  Wą-
brzeskim Domu Kultury. Dzie-
ci obejrzały przedstawienie pt. 
,,Profesorek Wodorek”. Nie za-
brakło też wyjazdów. Pierwszym 
była wycieczka do Ciechocinka. 
Tam uczestnicy np. przy słynnym 
grzybku-fontannie wdychali zdro-
we powietrze, spacerowali pod 
tężniami i  w  Parku Zdrojowym, 

podziwiali amfiteatr, fontannę, 
Jasia i  Małgosię, zegar kwiato-
wy oraz inne piękne kompozycje 
roślinne. Jedną z atrakcji była re-
kreacja na terenie wodnego placu 
zabaw. 

– W  środę z  samego rana 
wybraliśmy się do ZOO w Oliwie. 
Wśród zwierząt miło spędziliśmy 
kilka godzin. Natomiast w czwar-
tek pojechaliśmy z  dziećmi do 
Gniewu. W  tym małym, urokli-

wym miasteczku zwiedziliśmy 
zamek wybudowany przez Zakon 
Krzyżacki – relacjonuje Paulina 
Hęcka.

Ostatni dzień półkolonii orga-
nizatorzy zaplanowali dla popra-
wy kondycji fizycznej i  ogólnego 
samopoczucia dzieci. Po śniada-
niu odbyły się zajęcia z yogi, a po 
nich wyjście na pyszne lody.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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Strażak sprawny w każdym wieku
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  6 lipca w Wielkich Radowiskach  odbyły się Powiatowe Zawody Pożarnicze 
Oldboys. Jeden z warunków zakładał, że każda pięcioosobowa drużyna musi liczyć w sumie co najmniej 
200 lat. Zwycięstwo wywalczyła reprezentacja gospodarzy. Drugie miejsce zajęła ekipa z OSP w Orze-
chówku, a trzecie – strażacy z Myśliwca

Był to już XXXIII Memoriał 
Piłkarski im. Stanisława Jankow-
skiego. Tym razem zwycięstwo 
wywalczyła drużyna reprezen-
tująca Reflex Polska z Wąbrzeź-
na. Triumfatorzy spotkania 
zdobyli 8 punktów. Na miejscu 
drugim znalazła się drużyna 
OSP Książki, zdobywając 5 punk-
tów. Miejsce trzecie przypadło 

zespołowi Bobasy Łobdowo, 
który uzyskał 4 punkty. Taką 
samą liczbę punktów, ale gorszy 
rezultat bramek, miała druży-
na OSP Niedźwiedź, zapewnia-
jąc sobie tym samym miejsce 
czwarte. Natomiast na miejscu 
piątym znalazła się drużyna 
Miśki, reprezentująca Komendę 
Powiatową Policji z  Wąbrzeźna. 

Organizatorzy dziękują Adamo-
wi Pawlikowskiemu z  Wrock za 
sprawne, skuteczne i  sprawie-
dliwe sędziowanie futbolowych 
potyczek.

Turnieje piłkarskie upa-
miętniające postać Stanisła-
wa Jankowskiego rozgrywane 
są w  Łobdowie od połowy lat 
osiemdziesiątych ubiegłego 

Gmina Dębowa Łąka

Piłkarski memoriał 
w Łobdowie
W miniony weekend w Łobdowie został rozegrany turniej piłkarski, upamiętnia-
jący Stanisława Jankowskiego, wieloletniego nauczyciela wychowania fizycznego 
w miejscowej szkole podstawowej. Organizatorami memoriału byli: Gminne Sto-
warzyszenie LZS Dębowa Łąka, Zarząd Gminny OSP RP w Dębowej Łące oraz OSP 
Łobdowo.

wieku. Pochodzący z  Kowale-
wa Pomorskiego nauczyciel 
z  ogromnym zaangażowaniem 
popularyzował sport wśród 
swoich uczniów, szczególną 
uwagę poświęcając piłce nożnej. 
Doceniając pasję i  poświęcenie 
Stanisława Jankowskiego, jego 
wychowankowie zainicjowali 

memoriał piłkarski stanowią-
cy okazję nie tylko do świetnej 
zabawy na boisku, ale także po-
zwalający powspominać wycho-
wawcę i nauczyciela, dla którego 
miłość do sportu była jednym 
z życiowych priorytetów.

(krzan)
Fot. (archiwum)

Gospodarzem tegorocznych 
zmagań strażaków w  sile wieku 
była Ochotnicza Straż Pożarna 
w  Wielkich Radowiskach, razem 
z  prezesem OSP Piotrem Szmyt-
kowskim i naczelnikiem OSP Paw-
łem Polakiem, który pełnił także 
funkcję komendanta zawodów. 
Gośćmi zawodów byli m.in. druho-
wie z Zarządu Oddziału Powiato-
wego Związku OSP RP w Wąbrzeź-
nie: prezes Jarosław Herbowski, 
wiceprezes Jarosław Tylmanowski, 
sekretarz Janusz Marcinkowski. 
Mimo innych zajęć przybył także 
zastępca komendanta wojewódz-
kiego PSP w Toruniu st. bryg. Sła-
womir Herbowski.

Jak oceniają uczestnicy, zawo-
dy zostały przygotowane bardzo 
dobrze, ze wszystkimi szczegółami 
– od regulaminu, poprzez sędzio-
wanie i ogłoszenie wyników, aż po 
pożegnania gości i  zawodników. 
Niezawodnej i niezbędnej pomocy 
udzieliły strażakom panie z  KGW 
w Wielkich Radowiskach oraz soł-

tys wsi Anna Cegielska. Organiza-
torzy dziękują m.in. przewodni-
czącej KGW Grażynie Przybylskiej 
oraz grupie pań: Katarzynie Kopeć, 
Barbarze Puszakowskiej, Annie 
Dołędze, Barbarze Szmytkowskiej 
i Anecie Talkowskiej.

Uczestniczące w  zawodach 
drużyny liczyły po 5 osób, zaś każ-
dy strażak musiał mieć ukończone 
co najmniej 40 lat. Na ubiór za-
wodnika składały się: ubranie ko-
szarowe, buty strażackie ochronne 
lub na twardej podeszwie wysokie 
powyżej kostki, hełm strażacki, 
rękawice ochronne, pas bez topor-
ka. Za niekompletny strój groziło 5 
pkt. karnych.

Zawody rozgrywano w dwóch 
kategoriach: 1. sztafeta (bieg slalo-
mem, przepchnięcie samochodu 
osobowego, wejście na przyczepę, 
przenoszenie „rannego” na no-
szach, piłowanie drewna i  wbija-
nie gwoździ; 2. ćwiczenia bojowe, 
tj. budowa linii gaśniczej i podanie 
prądu wody.

W zawodach „Olboys” w Wiel-
kich Radowiskach brały udział 
drużyny z  terenu powiatu wą-
brzeskiego: OSP Jaworze (Adam 
Ciupak, Robert Jagiełło, Ryszard 
Kalinowski, Józef Piotrowski, Piotr 
Potowski); OSP Niedźwiedź (Janusz 
Zahora, Henryk Kostowski, Paweł 
Kozłowski, Zbigniew Staniszewski, 
Janusz Swobodziński; obecny był 
również prezes Piotr Górski); OSP 
Ludowice (Henryk Wojnowski, 
Ryszard Wyłupek, Józef Wojnow-
ski, Janusz Dulny oraz Czesław 
Sudziński; strażakom kibicował 
senior Heronim Wojnowski); OSP 
Orzechówko (Mirosław Kuśnierz, 
Tomasz Siwek, Piotr Kula, Wojciech 
Szczepański, Krzysztof Jędrzej-
czyk); OSP Myśliwiec (Wojciech 
Gawron, Jerzy Balcerowicz, Jan 
Fabrykiewicz, Zbigniew Kaszycki, 
Bolesław Wierzbowski; z zawodni-
kami przyjechali prezes Wojciech 
Barański i naczelnik Sławomir Ba-
lawejder); OSP Osieczek (Witold 
Boroch, Mirosław Boroch, Krzysz-

tof Kurasiewicz, Wiesław Obrem-
ski, Andrzej Lewandowski; wspie-
rać zawodników przyjechali m.in. 
Małgorzata Boroch, Mirosław Ma-
cikowski i  prezes Witomski; OSP 
Płużnica (Wiesław Kwiatkowski, 
Adam Szczepanik, Grzegorz Mu-
cha, Marek Liszaj, Jarosław Ku-
basik); OSP Przydwórz (Henryk 
Czerwiński, Andrzej Rewer, Leszek 
Sipale, Sławomir Supernak, Paweł 
Kotuła); OSP Ryńsk (Jacek Nawroc-
ki, Piotr Nawrocki, Ryszard Żak, 
Roman Mądzielewski, Wojciech 
Tomaszewski); OSP Sitno (Cezary 
Fuks, Robert Stefański, Sławomir 
Markiewicz, Andrzej Gruszecki, 
Jan Świdziński); OSP Wielkie Rado-
wiska (Dariusz Puszakowski, Pa-
weł Dębski, Radosław Cegielski, Ja-
rosław Talkowski, Andrzej Gębka, 
Krzysztof Budniewski oraz prezes 
zarządu OSP Piotr Szmytkowski).

Zawodom doświadczonych 
strażaków przyglądała się drużyna 
młodzieżowa. Ale młodzi nie tylko 
patrzyli. Sami również dali popis 

sprawności i  skuteczności w  wy-
konaniu podstawowych elemen-
tów zawodów, tj. w  biegu slalo-
mem i rozwinięciu linii gaśniczej.

W  zawodach sędziowali dru-
howie: Kamil Gorząch, Łukasz Ka-
linowski, Bartosz Węglerski, Bar-
tosz Gębka, Andrzej Chlebowski, 
Mateusz Puszakowski, Piotr Tal-
kowski, Rafał Galczewski i Andrzej 
Zdrojewski.

Kolejność drużyn po wszyst-
kich zadaniach wygląda następu-
jąco: 1. Wielkie Radowiska, 2. Orze-
chówko, 3. Myśliwiec, 4. Ryńsk, 
5. Jaworze, 6. Osieczek, 7. Niedź-
wiedź, 8. Płużnica, 9. Przydwórz, 
10. Ludowice, 11. Sitno. Jednak jak 
podkreślają uczestnicy, kolejność 
nie jest najważniejsza. Ważniejsza 
jest integracja powiatowych jed-
nostek, a  także ćwiczenie spraw-
ności bojowej niezależnie od wie-
ku.

(krzan)
fot. Janusz Marcinkowski
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Wesoła biesiada w amfiteatrze
WĄBRZEŹNO  7 lipca nad Jeziorem Zamkowym została zorganizowana Wąbrzeska Biesiada Senio-
rów. Była to już szesnasta edycja tej cieszącej się dużym zainteresowaniem imprezy muzycznej, przy-
gotowana przez Wąbrzeski Dom Kultury

Na scenie amfiteatru wystą-
piło niemal trzysta osób, które 
przyjechały z różnych zakątków 
Polski, aby zaprezentować swo-
ją twórczość artystyczną. Mimo 
niezbyt sprzyjającej pogody 
wszyscy bawili się doskonale.

Amfiteatr wypełniły piosen-
ki przypominające artystom ich 
młode lata. Publiczność mogła 
usłyszeć m. in. takie przeboje 
jak: „Cyganeczka”, „A kuku”, „Tyle 
wieczorów”, „Miłość jest piękna” 

czy „Greckie wino”. Zaprezen-
towało je niemal trzydzieści 
zespołów, które przyjechały 
z takich miejscowości jak: Świe-
cie, Lubicz Górny, Gruta, Karbo-
wo, Golub-Dobrzyń, Kowalewo 
Pomorskie, Grębocin, Rypin, 
Unisław, Radzyń Chełmiński, 
Papowo Biskupie, Gardeja, Czer-
nikowo, Tychnowy, Browina, 
Lisewo, Toruń, Kwidzyn, Mała 
Nieszawka, Chełmno. Wąbrzeź-
no tradycyjnie reprezentowała 

grupa „Wesoła ferajna”.
Wszyscy występujący otrzy-

mali pamiątkowe puchary i  dy-
plomy. Jak podkreślają orga-
nizatorzy, kolejne muzyczne 
spotkanie było pełne pozytyw-
nej energii i  szczerych uśmie-
chów. Patronat medialny nad 
wydarzeniem sprawował Ty-
godnik Regionu Wąbrzeskiego 
CWA.

(tekst i foto: krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Podbój księżyca
WYDARZENIE  Dokładnie 50 lat temu, 20 lipca 1969 roku na księżycu wylądowali pierwsi ludzie. Byli 
to Neil Amstrong i Edwin Aldrin. Ich misja byłą częścią program kosmicznego USA pod nazwą Apollo

Pierwszy człowiek w prze-
strzeni kosmicznej pojawił się 
12 kwietnia 1961 roku. Był nim 
rosyjski pilot – kosmonauta 
– Jurij Gagarin. Także Rosja-
nie jako pierwsi wystrzelli 
pierwszego sztucznego satelitę 
ziemi – Sputnika. Ameryka-
nie dołączyli do wyścigu w ko-
smos nieco później. Pragnęli 
osiągnąć spektakularny suk-
ces i za cel powstali lądowanie 
na księżycu.

Program Apollo został za-
inicjowany zanim pierwszy 
amerykański astronauta zo-
stał wystrzelony w przestrzeń 
kosmiczną. W lipcu 1960 roku 
NASA (Narodowa Agencja Ae-
ronautyki i  Przestrzeni Ko-
smicznej) ogłosiła, że program 
mający na celu przelot astro-
nautów wokół Księżyca będzie 
następstwem planowanego 
programu Mercury. Jednak 
słynna mowa prezydenta Ken-
nedy’ego z  25 maja 1961 roku 

wytyczyła nowy, ambitniej-
szy cel dla programu. Miało 
nim być lądowanie na księży-
cu. Amerykanie postawili so-
bie za cel, że wylądują tam do 
końca lat 60-tych XX wieku.

Program Apollo stanowił 
największe technologiczne 
osiągnięcie człowieka. W  su-
mie sześć misji zakończyło 
się udanym lądowaniem na 
powierzchni księżyca, a  trzy 
– lotem wokół jego orbity bez 
lądowania, łącznie z fatalnym 
lotem Apollo 13.

Pierwszy człowiek wylądo-
wał na księżycu 20 lipca 1969 
roku. Była to misja Apollo 11. 
W  jej skład wchodziło trzech 
astronautów. Byli to Neil Am-
strong (dowódca), Edwin Al-
drin (pilot lądownik księży-
cowego) oraz Michael Collins 
(pilot moduły załogowego). 
Statek kosmiczny składał się 
z  trzech części: stożkowaty 
moduł załogowy, w którym za-

łoga spożywała posiłki i spała 
w drodze na księżyc i z powro-
tem; moduł serwisowy dostar-
czający wodę, elektryczność, 
moc manewrową oraz zasi-
lanie do silniczków odrzu-
towych w  locie powrotnym 
z  orbity księżycowej; a  także 
moduł księżycowy dwuczę-
ściowy, samowystarczalny 
pojazd kosmiczny, posiadają-
cy własne silniki rakietowe 
umożliwiające wystartowanie 
z powierzchni księżyca. Na or-
bitę księżyca Apollo 11 został 
wyniesiony przez rakietę Sa-
turn V.

Co ciekawe program Apollo 
rozpoczął się od poważnej tra-
gedii. Pożar w  module dowo-
dzenia Apollo 1 spowodował 
śmierć trzech astronautów.

W ciągu całego programu 12 
ludzi chodziło po powierzchni 
księżyca. Ostatnie trzy mi-
sje wprowadziły kolejne udo-
skonalenie jakim był pojazd 

kosmiczny nazywany „Lunar 
Rover”. Astronauci uzyskali 
możliwość bezpośredniej eks-
ploracji powierzchni Księży-
ca na większą niż dotychczas 
skalę. Podczas ostatniej misji 
Apollo astronauci spędzili 22 
godziny na spacerach po po-
wierzchni Księżyca, a w sumie 
spędzili tam pełne trzy dni.

Do historii przeszła jeszcze 
misja Apollo 13. Była to trze-
cia misja z planowanym lądo-
waniem ludzi na powierzchni 
księżyca. Niestety eksplozja 
zbiornika z  tlenem w  module 
serwisowym nie tylko unie-
możliwiła lądowanie, ale tak-
że spowodowała rozpoczęcie 
walki o życie załogi.

Po eksplozji zbiorni-
ka z  ciekłym tlenem załoga 
opuściła moduł dowodzenia 
i  przeprowadziła się do mo-
dułu księżycowego z  zamia-
rem powrotu do niego na kil-
ka godzin przed lądowaniem. 

Przed opuszczeniem modułu 
dowodzenia zostały wyłączo-
ne wszystkie urządzenia elek-
tryczne aby zachować energię 
elektryczną niezbędną pod-
czas wchodzenia w  atmosferę 
i  podczas wodowania. Moduł 
księżycowy był przeznaczo-
ny do dłuższego przebywania 
niż kilka godzin, ale zaprojek-
towany był dla dwóch astro-
nautów. Pomimo trudności 
spowodowanych niedoborem 
energii elektrycznej i  wyni-
kających z  tego licznych kon-
sekwencji, pomimo ciasnoty, 
pomimo kłopotów związa-
nych z  usuwaniem dwutlen-
ku węgla i braku wody pitnej,  
17 kwietnia załoga szczęśliwie 
powróciła na ziemię.

Ostatni raz ludzie na księ-
życu przebywali w  grudniu 
1972 roku. Była to misja Apollo 
17. 

Opr. (Szyw)
Fot. internet

XV wiek

Wielka Wojna z Zakonem
Wielka Wojna z Zakonem Krzyżackim wybuchła w 1409 roku. Krzyżacy naj-
pierw zaatakowali ziemię dobrzyńską. Padł Rypin, Lipno, Dobrzyń, Bobrow-
niki i Złotoria. We wrześniu 1410 roku król Władysław Jagiełło Drwęcę prze-
kroczył pod Golubiem.

Na początku sierpnia 1409 
roku wielki mistrz Ulryk von 
Jungingen wypowiedział Polsce 
wojnę. 16 sierpnia wojska krzy-
żackie przekroczyły granicę. 
Atak krzyżacki był bardzo do-
brze zaplanowany. Zaatakowa-
no w  kilku miejscach. Główne 
uderzenie pod wodzą wielkiego 
mistrza skierowane zostało na 
ziemię dobrzyńską, a  dokład-
nie na miasto i zamek Dobrzyń. 
Krzyżacy tam skierowali swoje 
wojska, mimo tego, że gród był 
najdalej oddalany od granicy. Po 
drodze zdobyli Rypin i Lipno.

Zamek i  miasto w  Dobrzy-
niu nad Wisłą zostało zdobyte 
szturmem przy użyciu ciężkiej 
artylerii. Załoga została wycięta 

w pień. Zamek spalono, miasto 
splądrowano. Ludność została 
niemal w  całości wymordowa-
na. Tak okrutny los Dobrzynia 
miał być przestrogą dla innych 
zamków i miast, aby ich załogi 
poddawały się krzyżakom.

Kolejnym celem Zakonu stał 
się zamek w Bobrownikach. Ste-
fan Maria Kuczyński, historyk, 
który najdokładniej opisał wojnę 
z  Krzyżakami tak przedstawił 
walkę o Bobrowniki: „Następnie 
Krzyżacy oblegali Bobrowniki 
i odrzuciwszy propozycję rozej-
mu, przywiezione przez arcybi-
skupa gnieźnieńskiego Mikołaja 
Kurowskiego tak bardzo uszko-
dzili zamek wielkimi działami 
i armatami, że po kilku dniach 

zamek się poddał”.
Na końcu zakonnicy skiero-

wali się pod Złotorię. Jak podaje 
Jan Długosz w swych kronikach 
wielki mistrz „otoczył zamek 
Złotorię i przez osiem dni trzy-
mał go w oblężeniu”. Kuczyński 
dodaje, że załoga tej twierdzy 
stawiała zacięty opór. Krzyża-
cy ostrzeliwali mury strzałami 
z kusz. Większość obrońców Zło-
torii wyginęła nie od przełama-
nia murów i wejścia przeciwnika 
do środku, lecz właśnie od strzał 
z kuszy. Według Długosza pozo-
stali obrońcy byli kuszeni przez 
muzykę oraz niewiasty sprowa-
dzone przez Krzyżaków z pobli-
skiego Torunia. Zamek poddał 
się 2 września 1409 roku.

Do decydującego starcia do-
szło nie w  ziemi dobrzyńskiej 
lecz pod Grunwaldem. 15 lipca 
1410 roku wojska polsko-litew-
skie pokonały armię krzyżacką. 
Polacy pod wodzą króla Włady-
sława Jagiełły niestety nie zdo-
byli Malborka.

Polacy nie mogąc zdobyć 
stolicy państwa zakonnego, 
oblegali inne zamki. Po dłu-
giej obronie padł Radzyń Cheł-
miński. We wrześniu 1410 roku 
polski monarcha myślał już 
o jesiennej kampanii. Żołnierze 
musieli wrócić do kraju. W tym 
celu postanowiono przekroczyć 
granicę pod Golubiem. Jagiełło 
trafił do golubskiego zamku 24 
września. Tu zjadł obiad i  na-
stępnie przekroczył rzekę. Za-
trzymał się pod Ciechocinem 
w ziemi dobrzyńskiej. Gdy tylko 
Polacy opuścili ziemię chełmiń-
ską, Krzyżacy zaczęli odzyski-
wać wcześniej utracone zamki 
i miasta.

Po kolejnej zwycięskiej bi-
twie pod Koronowem (14.10.1410) 
Polacy pokonali w  listopadzie 
Krzyżaków między innymi 

w  bitwie pod Golubiem. Mimo 
porażek koniec wojny nie zapo-
wiadał się szybko. Ladmarsza-
łek inflancki przebywając jesz-
cze w  listopadzie w  Kowalewie 
planował najazd na ziemię do-
brzyńską. Jego plany pokrzyżo-
wał zawarty 9 grudnia rozejm.

Traktat pokojowy kończący 
wojnę został zawarty 1 lutego 
1411 roku w  Toruniu. Ustalono 
m. in., że ziemie, miasta i zamki 
zdobyte przez obie strony wrócą 
pod poprzednią władzę. Zakon 
krzyżacki zrezygnował ze Żmu-
dzi na okres życia Władysława 
Jagiełły i  Witolda, Mazowsze 
odzyskało Zawkrze, a  Polska 
ziemię dobrzyńską. Toruń, po 
pięciomiesięcznej przynależno-
ści do Polski, na mocy traktatu 
przeszedł ponownie pod pano-
wanie Krzyżaków, podobnie jak 
cała ziemia chełmińska. Obie 
strony postanowiły też, że kup-
cy obu państw mogą swobodnie 
i  bez przeszkód, wg dawnych 
zwyczajów, używać dróg wod-
nych i lądowych.

(Szyw)
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Wakacyjna historia
CIEKAWOSTKA  Nastały wakacje i to o nich będzie mowa 
w dzisiejszym artykule

Nazwa wakacje pocho-
dzi z  łaciny. Oznacza dosłow-
nie „uwolnienie”. Faktycznie 
dla uczniów jest to prawdziwe 
oswobodzenie od obowiązków 
codzienności roku szkolnego. 
W pewnym momencie w Polsce 
zaczęło się mówić o  wakacjach 
w  liczbie mnogiej. Jeszcze przed 
wojną częściej stosowano nazwę 
„wokacja letnia”. Nie wszyscy 
uczniowie mogą świętować tak 
samo. Nasi mają zaledwie ok. 180 
dni nauki szkolnej w ciągu roku. 
Reszta to dni wolne.

W  Chinach efektywny rok 
szkolny trwa 240-250 dni. Waka-
cje w krajach europejskich rozpo-
czynają się w czerwcu, a kończą 
zazwyczaj w  sierpniu lub wrze-
śniu. W  Ameryce południowej 
uczniowie mają wolne nietypo-
we miesiące – od października 
do lutego, w zależności od kraju. 
Aby odszukać początków wa-
kacji, musimy cofnąć się aż do 
starożytnego Rzymu. Tamtejsi 
uczniowie mieli odpuszczoną 
naukę w  czasie świąt zwanych 
saturnaliami. Przerwę tą nazy-
wano Feriae scholarum. To słowo 
„ferie” ma więc dłuższą historię 
od swojskich „wakacji”. Co więcej 
– do dziś w Niemczech używa się 
określenia „Sommerferien”, czyli 
„ferie letnie”.

W  czasach średniowiecza 
uczniowskie wakacje były zwią-

zane ze świętami kościelnymi, 
których było sporo. Poza tym 
nauka zamierała w  czasie jar-
marków oraz festynów i  zabaw. 
Te ostatnie jeszcze w  okresie 
rzymskim nazywano kaniku-
łami. Słowo pochodzi od łaciń-
skiego słówka „canis”, czyli „pies”. 
W tym czasie Słońce znajdowało 
się akurat w gwiazdozbiorze psa. 
Do dziś w języku rosyjskim wa-
kacje określa się jako kanikuły.

W  Polsce wakacje narodzi-
ły się bardzo dawno, bo jesz-
cze w  czasach ostatnich królów 
elekcyjnych. Na początku XIX 
wieku władze oświatowe na te-
renach polskich wskazywały 
na przykład, że nauczyciel musi 
„przebywać w  swojej szkole 
z  wyjątkiem wakacji”. W  Polsce 
sytuacja zależała od tego, w któ-
rym zaborze znajdowała się 
szkoła. Jeśli był to zabór rosyjski, 
to jeszcze przed I wojną świato-
wą większość mieszkańców tere-
nów wiejskich była niepiśmien-
na. Szkół było mało, ponieważ 
utrzymywać musiały je biedne 
gminy. W związku z  tym dzieci 
wakacje miały całym rokiem. To 
oczywiście wielkie uproszcze-
nie, ponieważ wiejskie dziecko 
przez większość czasu wykony-
wało prace w gospodarstwie. Je-
śli jednak ktoś trafił do szkoły, 
to wakacje miał od 1 sierpnia do  
25 września.

W  zaborze pruskim stopień 
uszkolnienia był znacznie wyż-
szy, a dzieci miały wakacje letnie 
oraz wakacje jesienne. Obie prze-
rwy od nauki wynikały z kalen-
darza rolniczego. Latem odbywa-
ły się żniwa, jesienią wykopki. 
Wakacje przyczyniły się także 
do wygaszenia strajku dzieci pol-
skich we Wrześni. W  1901 roku 
protestowały przeciwko nauce 
religii po niemiecku. Po załago-
dzeniu sytuacji władze niemiec-
kie surowo ukarały dzieci i  ich 
rodziców za bunt. Niemcy byli 
prekursorami rozwoju wakacji. 
W  Brandenburgii narodził się 
pomysł dłuższej przerwy letniej. 
Chodziło wówczas nie tyle o ulże-
nie uczniom, ale o przyspieszenie 
zbiorów ziemniaków i tabaki.

Nieco inaczej wakacje po-
strzegano w USA. Tam nie liczono 
się za bardzo z obowiązkami far-
merów i żniwami. Jeszcze przed 
wojną secesyjną, czyli przed 1861 
rokiem uczniowie nie posiadali 
wakacji. Dopiero później poja-
wiły się one wraz z  rozrostem 
klasy średniej zamieszkującej 
miasta. Bogatsi ludzie zaczęli do-
magać się wolnego czasu, by móc 
wyruszyć na urlop. W  efekcie 
rok szkolny w USA skurczył się  
z 244 dni w 1844 roku do 180 dni 
na początku XX wieku.

(pw)

XX wiek

Wielkie kontrowersje
W 1934 roku mieszkańcy naszej okolicy byli mocno podzieleni opiniami na 
temat pewnego księdza.

Przez cały okres 20-lecia 
międzywojennego sytuacja 
polityczna była mocno napię-
ta. Na naszych terenach prze-
ważała endecja, czyli prawica 
związana mocno z kościołem. 
Wielu księży było także poli-
tykami. Przykładem może być 
słynny ks. Feliks Bolt z  miej-
scowości Srebrniki w  gminie 
Kowalewo Pomorskie. Nikogo 
nie dziwiło, że księża biorą 
udział w  życiu politycznym. 
Po 1926 roku i zamachu stanu 
dokonanym przez zwolenni-
ków Józefa Piłsudskiego na 
naszych terenach zaczęła zy-
skiwać popularność sanacja. 
Było to określenie osób, które 
sprzyjały Piłsudskiemu i  for-
sowanym przez niego zmia-
nom. Im więcej pojawiało się 
u nas sanatorów, tym ostrzej-
sze były reakcje endecji.

W 1934 roku w pomorskiej 

wsi Wiel doszło do skanda-
lu. Miejscowy ksiądz został 
skazany za „gwałty publiczne 
w  dniu Święta Narodowego”. 
Miejscowy ksiądz Wrycz był 
członkiem endecji. Został ska-
zany na 2 miesiące aresztu za 
organizację strajku szkolnego. 
Podczas uroczystości 3 Maja 
ksiądz publicznie nawoływał 
parafian, aby rodzice odebrali 
dzieci szkolne spod opieki na-
uczycieli. Dzieci miały iść po 
mszy do szkoły, by tam wziąć 
udział w akademii patriotycz-
nej. Było jeszcze ciekawiej, gdy 
w  czasie kazania ks. Wrycz 
zwrócił się do kierownika 
szkoły słowami „wynoś się 
pan z kościoła”.

O  co poszło księdzu? Nie 
chciał, by w  czasie obchodów 
3 Maja wystąpili członkowie 
sanacyjnego Bractwa Strzelec-
kiego. Wobec tego nauczyciele 

postanowili, że urządzą osob-
ną akademię patriotyczną po 
mszy. Doszło do gorszących 
scen, gdy ksiądz miał siłą wy-
prowadzać dzieci z  kościoła, 
by te wzięły udział w  obcho-
dach zorganizowanych przez 
parafię. Ksiądz nie miał naj-
lepszych stosunków ze szko-
łą. Rok wcześniej także doszło 
do gorszących scen podczas  
3 Maja. Wówczas miał powie-
dzieć do kierownika szkoły: 
„My budujemy inną Polskę, 
a Ty inną”. Jak widać lata mi-
jają, a my popełniamy te same 
błędy...

Dodajmy, że ks. Jóżef Wry-
cza to postać bardzo niejed-
noznaczna. Z  jednej strony 
wielki dorobek patriotyczny,  
z  drugiej szalone kontrower-
sje.

(pw)

I po radnym
Do politycznego trzęsienia ziemi w  przedwojen-
nym Dobrzyniu doprowadził jeden z  radnych – 
Władysław Szczyliński.

Szczegliński był wielo-
letnim radnym z  Dobrzynia 
nad Drwęcą. Jecznocześnie był 
członkiem Komisji Szacunkowej 
do spraw podatku obrotowego 
w Rypinie. Nie wiemy dokładnie 
na czym polegało przestępstwo 
radnego, ale w 1931 roku został 
on zdymisjonowany z  komisji 
przez prezesa Izby Skarbowej 
w  Warszawie. W  uzasadnieniu 
prezes dopisał, że „tego rodza-
ju człowiek nie może uczciwie 
pracować dla państwa i  społe-
czeństwa”.

Wkrótce potem radni z Do-

brzynia odpowiednią więk-
szością głosów wykluczyli go 
ze swojego składu. Za radnym 
wstawił się jeden z  kolegów 
i szanowany mieszkaniec mia-
sta – L. Warszawski. Na znak 
protestu złożył i  swój mandat 
radnego. Cała sprawa miała 
politykę w  tle. Wspomniani 
radni byli zwolennikami en-
decji, czyli prawicowej partii. 
Tymczasem w 1931 roku władzę 
w Polsce umacniała dość mocno 
przeciwna endecji sanacja.

(pw)

Koziołki ministra
Od czasu do czasu mówi się o wypadkach rządo-
wych limuzyn. Dwa lata temu miał miejsce głośny 
wypadek ówczesnego ministra Macierewicza pod 
Toruniem. Nie był to jednak pierwszy raz, gdy mi-
nister zakończył jazdę w gwałtowny sposób w na-
szym regionie.

XX wiek

2 lipca 1937 roku z Warsza-
wy do Gdyni przez Golub i Wą-
brzeźno jechał ówczesny mini-
ster przemysłu i handlu Henryk 
Floyar-Rajchman. W  Wielkich 
Radowiskach samochód mini-
stra jechał zbyt szybko, a jeden 
z  tamtejszych zakrętów okazał 
się dla automobilu zbyt ostry. 
Auto koziołkowało dwukrotnie 
i  wpadło do rowu kołami do 
góry. Pasażerowie, poza szokiem 

i ogólnym poturbowaniem, wy-
szli z  wypadku bez szwanku. 
Dalsze losy ministra Rajchma-
na były także dość burzliwe. 
Po wybuchu wojny uciekł do 
Francji, gdzie pozbawiono go 
wpływu na politykę. Od 1941 
roku mieszkał w Nowym Jorku. 
W tym samym czasie jego żona 
i  córka przebywały w  Brazylii. 
Zmarł w 1951 roku w USA.

(pw)

Ucieczka przed karą
Współcześni uczniowie nie przerażają się wizją 
dostania jedynek, czy nawet powtarzania roku 
szkolnego. Przed wojną brak promocji do wyższej 
klasy potrafił sprawić, że młodzież uciekała się do 
najbardziej skrajnych pomysłów.

XX wiek

W 1929 roku 11 uczniów gim-
nazjum w  Wąbrzeźnie w  wieku 
od 11 do 12 lat uciekło w niezna-
nym kierunku. Powodem był 
brak promocji do następnej klasy 
i  strach przed reakcją rodziców. 
Poszukiwania rodziców i  policji 
doprowadziły do odnalezienia 
zbiegów całkiem niedaleko, bo 
w Brodnicy. Kara ich oczywiście 
nie ominęła.

Przytoczona historia mówi 
sporo o  podejściu do nauki tak 
uczniów jak i nauczycieli. Ci dru-
dzy nie bali się oblewać uczniów. 

W końcu to uczniowi miało zale-
żeć na tym, by ukończyć szkołę 
i  zrobić karierę. Zależało także 
rodzicom, którzy płacili na utrzy-
manie dziecka w szkole. Obecnie 
w Polsce klasę powtarza zaledwie 
5% uczniów. Nie oznacza to, że od 
lat 20-tych i  zajścia w  Wąbrzeź-
nie nagle wyrosła nam generacja 
geniuszy. Po prostu zmieniły się 
standardy. W  Hiszpanii, Francji 
Belgii nie zdaje co roku ok 20% 
uczniów.

(pw)
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Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Udzielę  bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Również 
na dowód. Dojazd do klienta, tel. 572 
148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m2 z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m2, cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Centrum 
Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. zł, 
tel. 666 40 12 13

Do wynajęcia bar 100 m2 z  możliwo-
ścią wyposażenia bądź inne propozycje, 
w dobrym punkcie, Wąbrzeźno, tel. 663 
747 317 

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam działkę budowlaną 807 m, z budyn-
kiem 40m. 65 tys. Wąbrzeźno, tel. 500 864 052 

Sprzedam ziemię 8,64 ha w miejscowości Lise-
wo, gmina Golub-Dobrzyń, tel. 532 491 355

Sprzedam działkę w  Wąbrzeźnie ogrody ROD 
Sitno . Działka 10 arowa z  nowym domkiem 
drewnianym. Woda pitna - wodociągi miejskie . 
Więcej pod numerem telefonu 609 834 857

Sprzedam działkę 10418m2 z  zabudo-
waniami w Ostrowitem (Golub-Dobrzyń), 
tel. 793 813 769

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rolni-
czy po zlikwidowanym gospodarstwie. Tel. 517 
352 815 

Sprzedam działkę w Działyniu 0,55 ha, cena do 
uzgodnienia. Tel. 781 030 933 

Praca
Praca-Niemcy-Opieka. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Zapraszamy na kurs j. niemieckiego od 
podstaw w Lipcu w Toruniu! Zapraszamy 
do naszego biura: ul. Fosa Staromiej-
ska 26, Toruń . Zadzwoń i zapisz się już 
dzisiaj: 519 690 440. Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Kurs j. niemieckiego od podstaw w Lip-
cu-we Włocławku! Spotkaj się z rekrute-
rem! Zapraszamy do punktu rekrutacyj-
nego w każdy wtorek miesiąca w godz. 
10-15, ul. Bojańczyka 3/5, Włocławek, 
tel. 519 690 440, Promedica24

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Praca-Opieka-Niemcy! Tylko teraz-a-
trakcyjny Letni Bonus-do 250 euro! Nie 
znasz języka? Nic straconego! Organi-
zujemy kursy od podstaw w Wąbrzeźnie 
i w Grudziądzu! Spotkaj się z  rekrute-
rem już dzisiaj! Więcej informacji pod 
nr tel: 572 308 721, Promedica24

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam przyczepę 3,5 t, drzewienną, pług 
3-skibowy, agregat uprawowy, brony, kopacz-
ka, talerzówka. Tel. 698 991 263 

Sprzedam prasę kostkującą, rok prod. 
1986, sprawna technicznie, pierwszy 
właściciel, garażowana od nowości. 
Cena 5500 zł do negocjacji, tel. 505 
377 230

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Tuje, cisy, cyprysiki. Obniżka cen do 
15 sierpnia. Odbiór od ręki lub do 30 
października. Szpiegowo 12A, tel. 512 
095 650 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd
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O G Ł O S Z E N I EAgromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam krajżegę + silnik 5,5 kW, wóz konny 
beczka 1000 l., centralka do ciągnika, tel. 54 289 
73 47    

Sprzedam skrzyniopalety i skrzynki, tanio, 
tel. 793 813 769 
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Mają pomysły i są skuteczni
DĘBOWA ŁĄKA  Dzięki finansowemu wsparciu z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich mieszkańcy nawet 
małych miejscowości realizują pomysły, które poprawiają i urozmaicają warunki życia w ich lokalnych 
społecznościach. Nie inaczej jest w gminie Dębowa Łąka

W  ostatnim czasie Klub 
Sportowy Futgol Dębowa Łąka 
pozyskał mikrodotację w wyso-
kości 5 tys. zł na zakup strojów 
sportowych oraz sprzętu kom-
puterowego, a  KGW Kurkocin 
nieco ponad 4 tys. zł na reali-
zację projektu pn. „Przez poko-
lenia. W  poszukiwaniu naszych 
korzeni i dobrej formy”.

Młodzi piłkarze 
w nowych strojach
Na początku tygodnia dwu-

dziestoosobowa grupa zawod-
ników KS Futgol Dębowa Łąka 
z  radością założyła nowe stro-
je sportowe. Chłopcy od razu 
poczuli się pewniej i  z  jeszcze 
większym zapałem przystąpili 
do krótkiego treningu. – Dzię-
ki programowi „Inicjuj z  FIO 
na start” otrzymaliśmy 5 tys. 
zł – mówi trener drużyny Rafał 
Dworecki. – Pieniądze przezna-
czyliśmy na zakup strojów dla 
zawodników (koszulki, spoden-
ki, getry), a także sprzętu kom-
puterowego, tj. laptopa i wielo-
funkcyjnej drukarki. Komputer 
i  drukarka znacznie ułatwią 
nam chociażby prowadzenie 
dokumentacji klubowej – doda-
je. – W  drużynie trenują dzieci 
z  terenu całej gminy, tj. z  Kur-
kocina, Łobdowa, Niedźwiedzia, 
Wielkich Radowisk i  Dębowej 
Łąki. Obecnie czterdzieści osób. 
Stroje dostała grupa młodsza, 
ale na pewno będziemy przygo-

towywać kolejne projekty, więc 
mam nadzieję, że i  dla starszej 
grupy uda się zrealizować po-
dobny zakup – planuje trener. 
– Bardzo się cieszymy, że dzie-
ciaki zyskały takie fajne wspar-
cie. Nasz wniosek został wysoko 
oceniony, ponieważ na niemal 
setkę złożonych projektów tylko 
32 otrzymały pieniądze, a   my 
byliśmy na 7. miejscu – mówi 
Rafał Dworecki.

Koordynatorką projektu 
jest Mariola Klabun, skarbnicz-
ka stowarzyszenia KS Futgol 
Dębowa Łąka. – Nad przygoto-
waniem projektu pracował cały 
zarząd stowarzyszenia. Oprócz 
mnie jeszcze prezes Jacek Jusz-
czak i  sekretarz Marcin Sitkow-
ski – mówi Mariola Klabun. 
– Nieoceniona była też pomoc 
trenera drużyny – dodaje.

Dzięki zaangażowaniu Ra-
fała Dworeckiego drużyna już 
wcześniej np. otrzymała dwa-
dzieścia piłek. – Po prostu napi-
sałem list do Polskiego Związku 
Piłki Nożnej, który podarował 
nam dwadzieścia futbolówek. 
To profesjonalne, dobrej jakości 
piłki. Takie wsparcie poprawi-
ło chłopcom warunki treningu. 
A że mają wielki zapał do gry, to 
na pewno dobrze go wykorzy-
stają – dopowiada trener.

W  czasie roku szkolnego 
chłopcy trenują dwa razy w ty-
godniu po półtorej godziny. 
W  sezonie jesienno-zimowym 
w  hali sportowej w  Dębowej 
Łące, a  wiosenno-letnim – na 
boisku w  Kurkocinie. – Dzięki 
życzliwości wójta gminy Stani-
sława Szarowskiego z hali spor-
towej korzystamy bezpłatnie – 

zaznacza Rafał Dworecki. – Od 
września chcemy także utwo-
rzyć kolejną grupę, tym razem 
dla najmłodszych dzieci, tzn. 
sześcio- i  siedmiolatków. Jeśli 
ktoś jest zainteresowany, to za-
praszamy.

Wydarzenia klubowe i aktu-
alności można śledzić w  inter-
necie na stronie http://ksfutgol.
futbolowo.pl/ lub na fejsbuko-
wym profilu drużyny.

Koło Gospodyń Wiejskich 
z inicjatywą
Kolejne stowarzyszenie, 

które otrzymało mikrodotację 
z  programu „Inicjuj z  FIO na 
start”, to KGW Kurkocin. – Na-
sze stowarzyszenie formalnie 
zarejestrowaliśmy w  grudniu 
ubiegłego roku – mówi Karolina 
Kurasiewicz. – Tym bardziej cie-
szy nas fakt, że już na początku 

działalności udało się pozyskać 
wsparcie finansowe, w  niema-
łej dla nas kwocie – 4,2 tys. zł. 
Pierwszy projekt i pierwszy suk-
ces – podkreśla pani Karolina.

Projekt pn. „Przez pokole-
nia. W  poszukiwaniu naszych 
korzeni i  dobrej formy” reali-
zowany jest od maja br. i  po-
trwa do końca lipca. W  ramach 
mikroprojektu KGW Kurkocin 
przygotował cykl spotkań po-
święconych lokalnej historii oraz 
zajęcia sportowo-rekreacyjne. 
Do tej pory odbyły się np. zaję-
cia zumby dla dzieci i dorosłych, 
yoga dla dzieci i dorosłych, nor-
nic walking czy fitness zdro-
wy kręgosłup. – W  najbliższą 
niedzielę (14 lipca) zapraszamy 
od godziny 14.00 do świetlicy 
wiejskiej w  Kurkocinie. Przygo-
towaliśmy spotkanie z  history-
kiem Pawłem Beckerem, który 
przybliży uczestnikom historię 
naszej miejscowości – mówi 
Karolina Kurasiewicz. – Ponad-
to starsi mieszkańcy naszej wsi 
również będą mogli podzielić się 
swoją wiedzą i wspomnieniami. 
Zachęcamy do przyniesienie np. 
starych fotografii lub innych 
pamiątek. Mamy też propozycję 
dla dzieci. Dla nich odbędą się 
zajęcia o tematyce historycznej, 
przeprowadzone przez Fundację 
Brama Epok – dodaje.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Wąbrzeski Mistrz Kierownicy
SPORTY MOTOROWE  W ubiegłą niedzielę (07.07.19) na placu w sąsiedztwie dworca PKP odbyła się pierw-
sza, a zarazem jedyna w tym sezonie runda Wąbrzeskiego Mistrza Kierownicy. Zawody były jednocześnie 
IV rundą Mistrzostw Okręgu Bydgoskiego Super Sprint

Na starcie zawodów pojawiło 
się 20 kierowców. Biorąc pod uwa-
gę brak tego typu imprez w okolicy 
Wąbrzeźna, a także fakt, iż były to 
pierwsze takie zawody, frekwencja 
nie była rozczarowaniem. Po zain-
teresowaniu kibiców oraz zawod-
ników, którzy widzieli materiały 
z  zawodów, można wnioskować, 
iż kolejne edycje na pewno zgro-
madzą większą ilość zawodników. 
Wielu już zobowiązało się, że cze-
kają na kolejną imprezę w  tym 
miejscu.

– Te słowa zapewne nikogo nie 
dziwią, gdyż trasa przygotowana 
przez Automobilklub Toruński Wą-
brzeźno, mimo iż bardzo wymaga-
jąca, dostarczała wiele radości z jaz-
dy. Uśmiech na twarzy większości 
kierowców podczas przejazdów był 
tego najlepszym dowodem. Sama 
trasa nie była zbyt szybka. Prze-
ciwnie, pretendowała raczej do 
najwolniejszej próby sezonu. Mimo 
to zmuszała do ciągłej koncentracji 
i wykazania się wysokimi umiejęt-
nościami prowadzenia auta – rela-
cjonuje Krzysztof Wizner z ugrupo-
wania „Rajdowe Kujawy”.

– Na czym więc polegała trud-
ność? Przede wszystkim rodzaj 
nawierzchni. Kamienie, Kamyczki, 

i ziemia, a pod tym wszystkim prze-
bijające się, betonowe płyty. Nie 
trzeba być ekspertem, by stwier-
dzić, iż są to niezbyt przyjemne 
warunki, niezależnie od ogumienia 
i zawieszenia. Na dokładkę w wielu 
miejscach teren był dosyć nierów-
ny, przez co można było uszkodzić 
miskę, tłumik bądź inne elementy 
znajdujące się pod autem. Słowem 
iście rajdowe warunki – wyjaśniają 
organizatorzy z Wąbrzeźna.

Pierwsza mierzona próba po-
kazała, iż mimo treningu nie tak 
łatwo zapanować nad autem na 
wyznaczonej trasie. Tumany ku-
rzu, sprawy nie ułatwiały. Efekt? 
Kilka bączków, potrąceń pachoł-
ków, przestrzelone szykany oraz 
pomylenia trasy. Było ciekawie, 
a  miało być jeszcze ciekawiej. 
Pierwszą próbę ze zdecydowana 
przewagą wygrał Marcin Schwe-
ig, który zmiażdżył konkurencję. 
Natychmiast wyrósł na faworyta 
niedzielnych zawodów. Drugi czas 
wykręcił, również świetny tego 
dnia Krzysztof Wizner, a  niewiele 
wolniejszy był Paweł Olszewski.

W  dalszej części tabeli rywa-
lizacja była bardzo wyrównana, 
ale jako iż był to dopiero pierwszy 
przejazd, wiele jeszcze mogło się 

zmienić. Do drugiej serii przejaz-
dów kierowcy podeszli już z dużo 
większą koncentracją, co od po-
czątku przynosiło poprawę czasów 
u większości załóg. Zapewne duży 
wpływ na taki stan rzeczy miała 
odsypująca się nawierzchnia, któ-
ra z  każdym przejazdem stawała 
się nieco przyczepniejsza. W  nie-
których miejscach z powodu dużej 
przyczepności zaczynały piszczeć 
opony. Wydawałoby się, iż taki stan 
rzeczy jest korzystny dla wszystkich 
uczestników. Nic bardziej mylnego. 
Poprzez odsypywanie luźnego ma-
teriału, miejscami trasa stawała się 
dużo bardziej zróżnicowana pod 
względem trakcji. W parku maszyn 
dało się usłyszeć głosy, iż teraz do-
piero zacznie się robić wesoło. I tak 
też było.

– Kierowcy jechali szybciej, 
a  trasa wydawała się łatwiejsza. 
Opony łapały przyczepność, by 
5 metrów dalej przestać skręcać. 
Efekt? Podobnie jak podczas pierw-
szej próby zakończyło się na kilku 
taryfach i jeszcze efektowniejszych 
bączkach. Ta seria, tak samo jak 
pierwsza, padła łupem Schweiga 
czym potwierdził swoją wysoką 
dyspozycję tego dnia. Na drugim 
miejscu pozostał Wizner, a na trze-
cią pozycję po dwóch przejazdach 
awansował Darek Szejerka. Ostat-
nia liczona próba również opiewała 
w  efektowne przejazdy. Po wcze-
śniejszych przejazdach zawodni-
cy byli już dobrze zorientowani, 
co zrobić, aby pojechać możliwie 
najszybciej. Kwestia klasyfikacji 
generalnej była w  dalszym ciągu 
otwarta wiec nikt nie odpuszczał – 
dodają organizatorzy zawodów.

Czołówka postanowiła po-
stawić wszystko na jedną kartę 
i niestety kilku kierowców straciło 
przez to szansę na dobry czas. Ale 
taki jest urok rajdów. Ostatecznie 
skończyło się na kilku drobniej-
szych awariach oraz przytarciach. 
I tym razem szans rywalom nie dał 
Marcin Schweig, który świetnym 
czasem w  trzeciej serii startów 
przypieczętował swoje zwycię-
stwo i  zdobył tytuł Wąbrzeskiego 
Mistrza kierownicy. Na 2. miejscy 
zawody ukończył Artur Swedura, 
którego przejazdy były jednymi 
z najbardziej efektownych. Trzecie 
miejsce ostatecznie przypadło Dar-
kowi Szejerce. Każdy z wyżej wspo-
mnianych panów wygrał również 
w swojej klasie.

Warto podkreślić również fakt, 
iż do rywalizacji przystąpiły aż 3 
panie, a dla dwóch z nich były to 
pierwsze w  życiu zawody tego 
typu. Biorąc pod uwagę wymaga-
jącą nawierzchnię, panie poradziły 
sobie świetnie.

Niedzielne zawody oprócz 
Wąbrzeskiego Mistrza Kierownicy, 
były jednocześnie IV rundą Super 
Sprintu. Dla Większości kierowców 
w stawce była to kolejna okazja na 
dopisanie do swojego konta kilku 
punktów w klasyfikacji rocznej cy-
klu.  Największym wygranym po 
IV rundzie z pewnością jest Marcin 
Schweig, który poprzez zwycięstwo 
w Wąbrzeźnie wysunął się na pro-
wadzenie w  klasyfikacji rocznej. 
Jego przewaga nad drugim Tom-
kiem Rzepeckim to aż 10 punktów, 
a nad trzecim Pawłem Olszewskim  
12 pkt. Z powodu nieobecności na 
WKM na czwartą pozycję spadł 

dotychczasowy lider klasyfikacji 
generalnej Łukasz Kasprzyk. Na 
szczęście nie jest to dla niego duża 
strata, gdyż na koniec całego cyklu 
SS wynik najsłabszej rundy każde-
go z zawodników nie jest brany pod 
uwagę.

Na półmetku Mistrzostw Okrę-
gu Bydgoskiego Super Sprint klasy-
fikacja po 4 runach wygląda nastę-
pjąco: I Marcin Schweig – 55 pkt.; 
II Tomasz Rzepecki – 45; III Paweł 
Olszewski – 43; IV Łukasz Kasprzyk 
– 37; V Jacek Tarazewicz – 35; VI 
Krzysztof Wizner – 31; VII Wojciech 
Prus – 26; VIII Kamil Zaroda – 26; IX 
Artur Swedura – 25; X Maciej Żwir-
ko – 24. Do rozegrania zostały jesz-
cze 4 rundy, więc tabela może ulec 
wielu zmianom. Najbliższa okazja 
do zebrania kolejnych punktów już 
za tydzień we Włocławku, a kolejna 
tydzień później w Grudziądzu.

– W  imieniu wszystkich kie-
rowców dziękujemy Automobilklu-
bowi Toruńskiemu oraz Automobil-
klubowi Torunskiemu Wąbrzeźno 
za zorganizowanie ciekawych za-
wodów. Wielu przyznało, iż była 
to miła odskocznia od typowo 
szybkościowych prób na równym 
asfalcie i  chętnie pojawiłaby się 
w Wąbrzeźnie kolejny raz. Liczymy 
na to, iż cykl Wąbrzeskiego Mistrza 
kierownicy zostanie na stałe wpi-
sany do kalendarza, a może nawet 
rozszerzony o kolejne rundy. Dzię-
kujemy również sędziom, służbom 
porządkowym, a także kibicom za 
liczne przybycie i  doping podczas 
przejazdów – podsumowują admi-
nistratorzy „Rajdowych Kujaw”.

(red), fot. nadesłane
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Bardzo udany sezon MUKP 
„Przyjazne wody”

PŁYWANIE  To był bardzo dobry sezon dla wąbrzeskich pływaków! Ich dorobek to 130 medali, 8 statuetek 
dla najlepszych zawodników oraz medale i statuetka dla trenerki

Miejski Uczniowski Klub Pły-
wacki „Przyjazne wody” podsumo-
wał swoją działalność w  okresie 
od września 2018 roku do czerwca  
2019 roku. Wygląda ono impo-
nująco. Nasi pływacy na różnych 
zawodach zdobyli w  sumie 130 
medali, ośmiu zawodników uho-
norowano tytułami najlepszych 
pływaków w danej kategorii, dwa 
medale i  jedną statuetkę zdoby-
ła również trenerka Barbara Dą-
browska. Miniony sezon dla klubu 
rozpoczął się od konsultacji szko-
leniowych SWIM 2024.

– Jest to cykl testów diagno-
stycznych i konsultacji szkolenio-
wych dla zawodników. Mają one 
charakter dwudniowych testów 
diagnostycznych oceny techniki 
i  efektywności pływania. Każde 
zgrupowanie dotyczy tylko jedne-
go stylu. Na pierwsze takie kon-
sultacje, we wrześniu ubiegłego 
roku, pojechała Wiktoria Świś. 
Zaprezentowała styl grzbieto-
wy, który trenerzy ocenili bardzo 
dobrze. Oznacza to, że idziemy 
dobrą drogą – o najważniejszych 
wydarzeniach i  sukcesach klubu 
mówi trenerka Barbara Dąbrow-
ska. – Do ważniejszych wydarzeń 
możemy zaliczyć Okręgowe Zawo-
dy Pływackie w Wąbrzeźnie, które 
odbyły się u nas po raz pierwszy. 
Zorganizowaliśmy je w  paździer-
niku we współpracy z  Urzędem 
Miasta Wąbrzeźno oraz Pływalnią 
Miejską. Z  naszego zaproszenia 
skorzystało aż 20 klubów NEMO 
Lipno, Rekiny Osielsko, KONKRET 
Gniezno, Delfin Włocławek, Olim-

pia Świecie, Piranie Osielsko, Delfin 
Toruń, SP-63 Bydgoszcz, Piętnast-
ka Bydgoszcz, Rekin Bydgoszcz, 
Sejwal Rypin, ORKA Iława, Toruń 
Multisport, TMKS Champions, 
Wodnik Włocławek, „TYTAN-65” 
Bydgoszcz, Krzywousty Nakło, 
Kurort Ćiechocinek, RUCH Gru-
dziądz, „Osowa Góra” Bydgoszcz. 
Uważam, że organizacyjnie im-
preza była bardzo udana. Była też 
duża rywalizacja. Na zawodach 
tych zdobyliśmy 26 medali oraz 
dwie statuetki dla najlepszych za-
wodników!

MUKP „Przyjazne wody” po 
raz pierwszy wystawił repre-
zentację w  Międzynarodowych 
Mistrzostwach Miasta Gdańska 
w  pływaniu – dwa zdobyte tam 
medale to jeden z  ważniejszych 
ich sukcesów. Startowały w  nich 
kluby z Polski, Rosji i Niemiec. Za-
wodnicy reprezentowali miasto 
również na Zawodach Pływackich 
z Delfinem do Tokio. Kolejne, war-

te podkreślenia, to Od Młodzika 
do Olimpijczyka.

– W pierwszych eliminacjach 
w  sezonie 2018/2019 organiza-
tor zapewnił niesamowite emo-
cje, gdyż w  najszybszej serii na 
100 m stylem dowolnym męż-
czyzn w wyścigu memoriałowym 
z okazji 100-lecia odzyskania nie-
podległości startowali Konrad 
Czerniak – trzykrotny medalista 
mistrzostw świata, wicemistrz 
świata, dwukrotny mistrz Euro-
py, uczestnik igrzysk olimpijskich 
w Londynie oraz w Rio de Janeiro. 
Tomasz Polewka – pływak specja-
lizujący się w stylu grzbietowym, 
mistrz Europy na krótkim base-
nie i  rekordzista Polski. Uczest-
nik igrzysk w Rio de Janeiro. Nasi 
zawodnicy mieli okazję sprawdzić 
się i rywalizować w towarzystwie 
w sumie 676 zawodników z 38 klu-
bów. Konkurencja ogromna. Przy-
wieźliśmy 2 medale i poprawione 
życiówki – mówi B. Dąbrowska.

Pływacy brali też udział 
w  warsztatach kraula sprinter-
skiego, warsztatach dietetycznych, 
byli na obozie sportowym. Trzech 
zawodników za swoje osiągnięcia 
sportowe otrzymało też nagro-
dy burmistrza Wąbrzeźna. Poza 
wymienionymi wyżej zawodami, 
z sukcesem zaliczyli też udział w: 
Ogólnopolskich Zawodach Pływac-
kich Solano Cup na krótkim base-
nie (25m) w Osielsku koło Bydgosz-
czy – 6 medali; Pływam na medal 
w  Toruniu – 7 medali; zawodach 
z okazji 100-lecia odzyskania Nie-
podległości na Krytej Pływalni 
„Naquarius” w Nakle nad Notecią  
– 4 medale; Ogólnopolskich Zawo-
dach Pływackich w Mogilnie 2019  
– 2 Puchary dla Najlepszych zawod-
niczek i 16 medali; I Walentynko-
wych Zawody Pływackich Bydgoszcz  
– 6 medali oraz 5 wyróżnień za 
miejsca 4-6; Ogólnopolskich Za-
wodach Pływackich Dzieci o  Pu-
char KS Warta Poznań 23 – 1 medal 

i  poprawy czasów; I  Wiosennych 
Zawodach Pływackich Wakacje.
pl – 5 medali; Imprezie Od Mło-
dzika do Olimpijczyka trzecie 
eliminacje w  sezonie 2018/2019  
– 2 medale, 2 wyróżnienia; IX 
Grand Prix Kujaw w  Sprincie 
w Inowrocławiu – 3 medale; I In-
dywidualnych Ogólnopolskich Mi-
strzostwach Sierpca w  Pływaniu  
– 11 medali, 6 wyróżnień; Imprezie 
Od Młodzika do Olimpijczyka IV Eli-
minacje w sezonie 2018/2019 I ko-
lejny warszawski medal zdobyty;  
IV Międzynarodowych Zawodach 
Pływackich SOLANO CUP Osielsko 
– 15 medali, statuetka dla najlep-
szego zawodnika.

Dwa złote medale dla trenerki 
B. Dąbrowskiej za start w katego-
rii masters oraz statuetka dla naj-
lepszego zawodnika w swojej ka-
tegorii; W Poszukiwaniu talentów 
Rypin 2019-04-13 – 6 medali. Gość 
Specjalny Otylia Jędrzejczak Mi-
strzyni Olimpijska; Ogólnopolskich 
Zawodach Pływackich Sprawdza-
my Formę na Termach, Poznań  
– 4 medale; III Zawody Pływac-
kie o  Puchar Burmistrza Świecia  
– 3 statuetki dla najlepszych 
zawodniczek, 11 medali; IV Pły-
wacki Dzień Dziecka – 11 medali; 
Zawodach Nadzieje Olimpijskie 
01.05.2019 – 2 medale; III Między-
narodowych Zawodach Pływac-
kich o Puchar Prezydenta Olsztyna  
– 9 medali; Od Młodzika do Olim-
pijczyka Wielki Finał 2019-06-08  
– 1 medal, 2 wyróżnienia.

(ak), fot. MUKP 
„Przyjazne wody”
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